CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS DO AMPARO
Rua Domingos Ferreira Pena, 30 - Centro - Fone: (31) 3833-1204 - CEP 35908-000 - Bom Jesus do Amparo/MG.

E-mail: camarabjamparo@outlook.com CNPJ: 01.956. 600/0001-90

INDICAÇÃO N° 057/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Bom Jesus do Amparo.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que
sejam realizados estudos técnicos e orçamentários com a finalidade de construir
uma área coberta na Creche Pequeno lrmãozinho, localizada na comunidade de
Felipe, nesta cidade, visando oferecer um espaço adequado para as crianças
realizarem atividades de lazer e práticas de exercícios físicos protegidos das
intempéries do tempo, como sol intenso e chuva.

JUSTIFICATIVA

A Creche Pequeno lrmãozinho atende diariamente dezenas de crianças em fase
de desenvolvimento físico e cognitivo, sendo essencial que elas tenham acesso
a espaços apropriados para a prática de atividades ao ar livre. No entanto, a
ausência de uma estrutura coberta limita significativamente o aproveitamento
das áreas externas, especialmente em dias chuvosos ou de forte calor.

A construção de uma área coberta permitirá que as crianças possam brincar, se
exercitar e participar de atividades pedagógicas com maior segurança e conforto,
promovendo uma melhoria na qualidade do atendimento oferecido e no bem-
estar dos pequenos.

Além disso, trata-se de um investimento importante na infraestrutura da
educação infantil do município, demonstrando o compromisso da administração
pública com o desenvolvimento das futuras gerações.

Aprovado por t. LM-r i Md0r3J,

Lm) LL'nJh)- dirj1rdç votaçãO
amara M.

Sala das Reuniões, em 22 de abril de 2025.
Joaa rasiden A,~99 dos Santos

7,qrWri-e-r-oe.
Magna kyont. me"' I yie;f1 Numed • . 5~ jac-à,"rt...: ,9ÁÁP'D )) 0  j je,

Claudinei Dias Santos
Vereador

amam M--------UNICIPAIDEBOM-------JERISDO AMPARO

CQRSPODtNCA RECEBA